
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 007/2024 
Pregão Presencial SRP nº 003/2024 

 
O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 

inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 007/2024, referente ao Pregão Presencial SRP nº 003/2024, cujo objeto 

é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos odontológicos em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital e seus Anexos; e 

 
ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:  

 
DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALÉM PARAÍBA EIRELI - ME - CNPJ: 04.032.547/0001-20 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

2 ADESIVO FOTOPOLIMERIZADO. 
SOLVENTE À BASE DE ÁGUA E 
ÁLCOOL: NÃO EVAPORA COMO A 
ACETONA, O QUE FAZ CO;   
ADESIVO FOTOPOLIMERIZADO. 
SOLVENTE À BASE DE ÁGUA E 
ÁLCOOL: NÃO EVAPORA COMO A 
ACETONA, O QUE FAZ COM QUE O 
ADESIVO APRESENTE A MESMA 
PERFORMANCE DA PRIMEIRA ATÉ A 
ÚLTIMA GOTA DO FRASCO. 
CONTÉM PARTÍCULA DE CARGA DE 
5NM QUE PROPORCIONA UMA 
EXCELENTE ADESÃO À DENTINA E 
AO ESMALTE. FRASCO COM 6g.  
INDICADO PARA UNIÃO DE RESINAS 
COMPOSTAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS 
À ESTRUTURA DENTAL, REPARO 
EM PORCELANA E RESINA, 
CIMENTAÇÃO DE RESTAURAÇÕES 
INDIRETAS   

MAQUIRA FR  45,0000 18,9500 852,75 

4 ALGODAO ROLETE nº2;  ROLO 
DENTAL DE ALGODÃO Nº2 PARA 
USO ODONTOLÓGICO PACOTE COM 
COM 100 UNIDADES   

FAROL PC  200,0000 3,5000 700,00 

11 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1111;  
BROCA ALTA ROTAÇÃO 1111   

FAVA FR  15,0000 2,4700 37,05 

12 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 02; 
BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 02    

MK LIFE UNIDADE 30,0000 4,8500 145,50 

13 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 04;  
BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 04   

MK LIFE UNIDADE 30,0000 4,8500 145,50 

14 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 06;  
BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 06    

MK LIFE UNIDADE 30,0000 4,8500 145,50 

20 BROCA ZECRYA;  BROCA 
CIRURGICA ZECRYA 28 MM,EM 
MATERIAL CARBIDE,COM PONTA 
ATIVA E FORMATO TRONCO 
CONICO.    

MICRODONT UNIDADE 25,0000 11,4900 287,25 

21 CABO PARA ESPELHO BUCAL Nº 5 
EM AÇO INOXIDÁVEL;  CABO PARA 
ESPELHO BUCAL Nº 5 EM AÇO 

EVANG UNIDADE 40,0000 4,6000 184,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

INOXIDÁVEL   

23 CONTRA ÂNGULO ODONTOLÓGICO;  
CONTRA ANGULO EXTERNO DE 
BAIXA ROTAÇÃO, VELOCIDADE DE 
ROTAÇÃO40000 RPM, ENCAIXE NO 
MICROMOTOR   

DENTSCLER UNIDADE 3,0000 390,0000 1.170,00 

24 CURATIVO ALVEOLAR;  CURATIVO 
ALVEOLAR, ISENTO DE 
EUGENOL/EMBALAGEM COM 10G, 
COM PRÓPOLIS.   

IODONTOSUL UNIDADE 10,0000 36,0000 360,00 

28 ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA;  
CABO RETO, CERDAS 
MACIAS,CABEÇA REFERENCIA 35, 
COM CERDAS DE CABEÇA 
ARREDONDADAS CONTENDO 32 
TUFOS DE CERDAS, COMPRIMENTO 
TOTAL DE 17 A 20 CM COM SELO DE 
APROVAÇÃO DA ABO, EMBALADAS 
INDIVIDUALMENTE   

ALG UNIDADE 1.000,0000 0,6600 660,00 

31 ESPELHO BUCAL PLANO CX COM 12 
UND;  ESPELHO BUCAL PLANO Nº5 
\AÇO INOXIDAVEL CX COM 12 UND   

IODONTOSUL CX 12,0000 33,2000 398,40 

34 FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL;  
FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL, 
INDICADO PARA TOMADAS 
RADIOGRÁFICAS INTRA-ORAIS 
(FILME 3X4CM), PROCESSAMENTO 
MANUAL OU AUTOMÁTICO. CAIXA 
COM 100.   

CARESTREAN CX 4,0000 349,0000 1.396,00 

35 FIO DE SEDA P/ SUTURA 
AGULHADO Nº 5-0;  FIO DE SEDA P/ 
SUTURA AGULHADO Nº 3-0, COM 24 
und   

SE CX 25,0000 41,5000 1.037,50 

37 FITA PARA AUTOCLAVE;  FITA PARA 
AUTOCLAVE INDICADA PARA 
FECHAMENTO DE PACOTES DE 
PAPELCONFECCIONADO COM 
DORSO DE PAPEL CREPADO Á 
BASE DE CELULOSE.    

SS PLUS UNIDADE 40,0000 6,3500 254,00 

40 FORMOCRESOL;  FORMOCRESOL 
COM 10 ML   

MAQUIRA FR  15,0000 10,7900 161,85 

41 FOTOPOLIMERIZADOR;  Caneta 
aplicadora (unidade principal);Ponteira 
de polimerização;/Protetor ocular;/Fonte 
de alimentação;/Ponteira de 
clareamento 1 dente;/Ponteira de 
clareamento 3 dentes;/Display 
digital;/Corpo confeccionado em ABS 
injetado;/Ponteira de polimerização com 
giro de 360°, fabricada em fibra ótica 
orientada ,autoclavável a 
134°C;/Radiômetro interno 
automático;/3 modos de uso:  ‘- Rampa: 
A intensidade da luz aumenta 
gradativamente durante os 3 primeiros 
segundos e depois se mantém na 

MICRODONT UNIDADE 3,0000 475,0000 1.425,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

potência máxima;-Pulsado: Pulsos 
intermitentes de intensidade máxima 
durante 1 segundo com intervalos de 
0,2 segundos;-Contínuo: A intensidade 
da luz se mantém constante na 
potência máxima do início ao fim da 
aplicação./Temporizador para 
polimerização e clareamento: 5, 10, e 
20 e 40 segundos, com bip a cada 5 
segundos e no final da operação;-
Sistema de economia de energia, 
desligando o equipamento após ficar 
mais de 2 minutos sem ser 
utilizado;/PODE SER USADO COM OU 
SEM FIO   

42 HIDROXIDO DE CALCIO P.A  10GRS;  
HIDROXIDO DE CALCIO P.A. com 10 
GRS   

MAQUIRA FR  18,0000 4,2000 75,60 

47 LAMINA DE BISTURI NUMERO 15; 
LAMINA DE BISTURI, AÇO CARBONO 
ESTERIL EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE EM BLISTER 
COM PROTEÇÃO VCI   

MAXICOR CX 6,0000 28,7300 172,38 

48 LIMA H 1° SÉRIE 15 -40 de 25MM;  
Limas com alto poder de corte, 
indicadas nas manobras de 
pulpectomia e preparo químico -
cirúrgico do canal radicular. * Lima 
manual em aço inoxidável, eletropolida, 
pertencente à classificação AISI 302, 
com aproximadamente 17% de Cromo 
e 8% de Níquel, fabricada por 
usinagem. * Cabo fabricado em 
material plástico, do tipo Poliamida, de 
especificação PA 6.6. Seriação ISO nos 
números de 08 ao 140. * Secção 
transversal em forma de gota com 
ponta ativa. * Com stops de silicone. 
Caixa com 6 unidades   

WILCOS CX 8,0000 15,1500 121,20 

49 LIMA K ESTÉRIL 25MM - SORTIDA Nº 
15 -40 1° SERIE;  Lima em aço 
inoxidável com secção transversal 
quadrangular, comprimento de 25mm e 
torção de 18 a 20 espirais. 1ª Série 
Tamanho: 15 a 40 (sortida) com 06und   

INJECTA CX 8,0000 14,7000 117,60 

53 MATRIZ DE AÇO 5MM; MATRIZ DE 
AÇO 0,05MM x 5MM, COM 0,5 MT DE 
COMPRIMENTO   

PREVEN UNIDADE 25,0000 1,2500 31,25 

54 MICROBRUSH PONTA FINA;  FORMA 
ESFERICA,APLICADOR FINO COR 
AZUL,PONTA FLEXÍVEL   

MK LIFE UNIDADE 30,0000 8,6000 258,00 

60 PASTA DE DENTE 30GR;  COM 
FLÚOR EMBALAGEM COM 30 GR 
COM MICROPARTÍCULAS DE 
CÁLCIO, AÇÃO 
BACTERIANA,REGISTRO NO 
MINISTERIO DA 

ALG UNIDADE 1.000,0000 1,2800 1.280,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

SAUDE,EMBALAGEM DEVE CONTER 
A MARCA DO FABRICANTE,PESO 
LÍQUIDO,DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE.DEVE SER 
APROVADO NA ABO.   

61 PASTA DE POLIMENTO E 
ACABAMENTO;  PASTA DE 
POLIMENTO A BASE DE OXIDO DE 
ALUMINIO DE GRANULAÇÃO EXTRA 
FINA PARA RESTAURAÇÃO DE 
RESINAS COMPOSTAS.    

IODONTOSUL UNIDADE 15,0000 10,4500 156,75 

64 PINÇA INSTRUMENTAL CLINICA 
PARA ALGODÃO 15CM EM INOX;  
PINÇA INSTRUMENTAL CLINICA 
PARA ALGODAO 15CM EM INOX   

EVANG UNIDADE 20,0000 9,2000 184,00 

83 SELADORA;  SELADORA DE MESA, 
POSSUI ACIONAMENTO 
MANUAL,AREA DE SELAGEM DE 31 
CM   

BIOMECK UNIDADE 6,0000 245,0000 1.470,00 

87 SUGADOR ODONTOLÓGICO 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 
40 UND;  SUGADOR 
ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL, 
CONFECCIONADO EM PVC MACIO, 
ATOXICO E DESCARTAVEL, 
EMBALAGEM COM 40 UND   

SS PLUS PC  180,0000 9,1200 1.641,60 

92 TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO;  PEÇA 
DE MÃO DESTINADA A REMOÇÃO 
DE CÁRIES, 
AUTOCLAVÁVEL/ROTAÇÃO 
DE360000 A 420000 RPM/CONEXAO 
BORDEN(2 FUROS)   

DENTSCLER UNIDADE 2,0000 450,0000 900,00 

Valor Total R$ 15.768,68 
 
E L FARIA RIBEIRO LTDA - CNPJ: 05.331.560/0001-42 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

1 ACIDO PARA RESINA C/03;  -ACIDO 
FOSFÓRICO A 37% EMBALAGEM 
COM 3 SERINGAS 2,5 MLCADA -
ACIDO PARA RESINA C/03 
UNIDADES    -3 PONTEIRAS PARA 
APLICAÇÃO COR AZUL   

AAF PC  60,0000 3,9000 234,00 

3 AGULHA GENGIVAL CURTA 22X0,3 - 
30G;  AGULHA GENGIVAL CURTA 
22X0,3 - 30G - CAIXA COM 100 
UNIDADES   

BESTCARE CX 30,0000 31,7000 951,00 

9 BICARBONATO DE SÓDIO;  
BICARBONATO DE SÓDIO 
EMBALAGEM COM 15 SACHES DE 
40 G CADA PÓ PARA PROFILAXIA E 
JATEAMENTO DENTAL   

MAQUIRA CX 60,0000 39,6000 2.376,00 

10 BROCA 3200  FF;  BROCA 3200  FF   MICRODONT UNIDADE 25,0000 2,5900 64,75 

15 BROCA DIAMANTADA 3168;  BROCA 
DIAMANTADA 3168   

MICRODONT UNIDADE 20,0000 2,4700 49,40 

16 BROCA FINA PONTA DIAMANTADA 
AMARELA REF 3195F;  BROCA FINA 

MICRODONT UNIDADE 30,0000 2,4700 74,10 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

PONTA DIAMANTADA AMARELA REF 
3195F    

17 BROCA PONTA CHAMA 3118;  
BROCA PONTA CHAMA 3118   

MICRODONT UNIDADE 20,0000 2,4700 49,40 

18 BROCA PONTA DE LÁPIS 2200;  
BROCA PONTA DE LÁPIS 2200   

MICRODONT UNIDADE 30,0000 2,4700 74,10 

19 BROCA PONTA DE LÁPIS 2200  FF;  
BROCA PONTA DE LÁPIS 2200  FF   

MICRODONT UNIDADE 25,0000 2,4700 61,75 

22 CIMENTO PROVISÓRIO;  MATERIAL 
DEPREENCHIMENTO TEMPORÁRIO 
A BASE DE OXIDO DE ZINCO   

ALLPLAN UNIDADE 30,0000 7,4500 223,50 

25 DETERGENTE ENZIMÁTICO;  
DETERGENTE ENZIMATICO 
INDICADO PARA LIMPEZA DE 
INSTRUMENTAL.   

CICLOZINE UNIDADE 50,0000 15,2000 760,00 

29 ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA;  
CABO RETO, CERDAS MACIAS, 
CABEÇA REFERENCIA 35, COM 
CERDAS DE CABEÇA 
ARREDONDADAS CONTENDO 28 
TUFOS DE CERDAS,COMPRIMENTO 
TOTAL DE 15 A 17 CM COM SELO DE 
APROVAÇÃO DA ABO, EMBALADAS 
INDIVIDUALMENTE   

ALG UNIDADE 2.500,0000 0,6300 1.575,00 

30 ESCOVA ROBSON;  ESCOVA 
ROBSON MEDIA   

AAF UNIDADE 40,0000 1,0500 42,00 

32 EUGENOL 20 ML;  UTILIZADO EM 
REAÇÃO COM O OXIDO DE ZINCO 
PARA RESTAURAÇÃO TEMPORÁRIA   

AAF UNIDADE 30,0000 9,2900 278,70 

33 FILME RADIOGRÁFICO ADULTO CX 
COM 150 FILME;  FILME 
RADIOGRÁFICO ADULTO, INDICADO 
PARA TOMADAS RADIOGRÁFICAS 
INTRA-ORAIS (FILME 3X4CM), 
PROCESSAMENTO MANUAL OU 
AUTOMÁTICO. - CAIXA COM 150   

CARESTREAM CX 14,0000 232,5000 3.255,00 

36 FIO RETRATOR;  FIO RETRATOR 
FINO (00) /,FIO TRANÇADO,100% 
ALGODAO,NÃO IMPREGNADO, 
PODENDO SER EMBEBIDO NO 
LÍQUIDO HEMOSTÁTICO   

AAF UNIDADE 24,0000 15,7900 378,96 

39 FLUOR GEL TÓPICO;  FLUOR GEL 
TÓPICO SABOR TUTI-FRUTI 
FRASCO COM 200ML   

IODONTOSUL FR  40,0000 5,4500 218,00 

43 INDICADOR BIOLÓGICO TEST 24 
HORAS;  INDICADOR BIOLOGICO 
PARA MONITORAR CICLOD DE 
ESTERELIZAÇÃO A VAPOR, CX COM 
10 UND.    

CLEAN CX 38,0000 32,5000 1.235,00 

44 KIT CIMENTO HIDOXIDO DE CALCIO 
EM PASTA KIT BASE E 
CATALIZADOR;  CIMENTO HIDOXIDO 
DE CALCIO EM PASTA KIT BASE E 
CATALIZADOR   

MAQUIRA KIT 40,0000 22,5000 900,00 

45 KIT DE POLIMENTO PARA RESINA;  MICRODONT CX 20,0000 42,5000 850,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

KIT DE POLIMENTO DE RESINA 
COMPLETO,PONTAS FABRICADAS 
EM SILICONE GRANULAÇÕES: 
VERDE (GROSSA), AMARELO 
(MÉDIA) E BRANCO (FINA)   

46 KIT IONOMERO 
AUTOPOLIMAUTOPOLIMERIZAVEL;  
IONOMETRO DE VIDRO 
AUTOPOLIMERIZAVEL PARA 
RESTAURAÇÃO CONTEM 1 FRASCO 
EM PÓ, 1 FRASCO EM LIQUIDO, E 
UM MEDIDOR    

WILCOS KIT 75,0000 23,0000 1.725,00 

50 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX  
M;  LUVA DE PROCEDIMENTO 
LÁTEX TAMANHO M   

MEDIX CX 150,0000 18,0000 2.700,00 

51 LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX P;  
LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX 
TAMANHO P   

MEDIX CX 250,0000 18,5000 4.625,00 

52 MASCARA  CIRÚRGICA TRIPLA 
DESCARTÁVEL;  CONFECCIONADA 
EM TRES CAMADAS DE PROPILENO 
(PP), TECIDO-NÃO-TECIDO.COM 
ELÁSTICO E CLIP NASAL 
HIPOALERGENICA   

MEDIX CX 190,0000 5,1500 978,50 

56 OLEO LUBRIFICANTE PARA CANE 
PARA CANETA ALTA E  BAIXA 
ROTAÇAO – 200ML;  OLEO 
LUBRIFICANTE PARA CANETA DE 
ALTA E BAIXA ROTACAO 200ML Óleo 
para alta rotação, spray(lubrificante) 
Composição :óleo mineral, solventes, 
hidrocarbonetos ,butil ,hidroxitolueno e 
butano como propelente.Com bico 
aplicador individua que possibilite 
aplicação do mesmo diretamente nas 
canetas de alta e baixa rotação. Frasco 
com 200 ml.   

IODONTOSUL UNIDADE 8,0000 26,8000 214,40 

57 OXIDO DE ZINCO 50 G;  MATERIAL 
RESTAURADOR TEMPORÁRIO   

AAF UNIDADE 30,0000 5,6000 168,00 

59 PARAMONOCLOROFENOL 
CANFORADO 20ML;  
PARAMONOCLOROFENOL 20ML    

BIODINAMICA FR  15,0000 8,2700 124,05 

62 PASTA PROFILÁTICA S/ ÓLEO 90 G;  
PASTA PROFILÁTICA SEM OLEO 
90G   

IODONTOSUL UNIDADE 45,0000 4,7000 211,50 

65 PINÇA PORTA GRAMPO PALMER;  
AUTOCLAVÁVEL, FABRICADO EM 
AÇO INOXIDÁVEL   

WILCOS UNIDADE 16,0000 77,0000 1.232,00 

66 PONTA CHAMA DIAMANTADA FG 
ALTA ROTAÇÃO 3117;  PONTA 
CHAMA DIAMANTADA FG ALTA 
ROTAÇÃO 3117    

MICRODONT UNIDADE 18,0000 2,4700 44,46 

67 PONTA DIAMANTADA  2135;  BROCA 
2135    

MICRODONT UNIDADE 30,0000 2,4700 74,10 

68 PONTA DIAMANTADA FG ALTA 
ROTAÇÃO 1011;  PONTA 

MICRODONT UNIDADE 35,0000 2,4700 86,45 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

DIAMANTADA FG ALTA ROTAÇÃO 
1011   

69 PONTA DIAMANTADA FG ESFERICA 
ALTA ROTAÇÃO 1012;  PONTA 
DIAMANTADA FG ESFERICA ALTA 
ROTAÇÃO 1012   

MICRODONT UNIDADE 35,0000 2,4700 86,45 

70 PONTA DIAMANTADA FG ESFERICA 
ALTA ROTAÇÃO 1014 HL;  PONTA 
DIAMANTADA FG ESFERICA ALTA 
ROTAÇÃO 1014 HL   

MICRODONT UNIDADE 26,0000 2,4700 64,22 

71 PONTA DIAMANTADA FG ESFERICA 
ALTA ROTAÇÃO 1014;  PONTA 
DIAMANTADA FG ESFERICA ALTA 
ROTAÇÃO 1014    

MICRODONT UNIDADE 30,0000 2,4700 74,10 

72 PONTA DIAMANTADA FG ESFERICA 
ALTA ROTAÇÃO 1015;  PONTA 
DIAMANTADA FG ESFERICA ALTA 
ROTAÇÃO 1015   

MICRODONT UNIDADE 20,0000 2,4700 49,40 

73 PONTA DIAMANTADA FG ESFERICA 
ALTA ROTAÇÃO 1016HL;  PONTA 
DIAMANTADA FG ESFERICA ALTA 
ROTAÇÃO 1016 HL   

MICRODONT UNIDADE 10,0000 2,4700 24,70 

74 PONTA DIAMANTADA FG ESFERICA 
ALTA ROTAÇÃO 1042;  PONTA 
DIAMANTADA FG ESFERICA ALTA 
ROTAÇÃO 1042   

MICRODONT UNIDADE 15,0000 2,4700 37,05 

85 SONDA EXPLORADORA  NUMERO 5;  
PRODUTO CONFECCIONADO EM 
AÇO INOXIDÁVEL   

DANOX UNIDADE 20,0000 7,9000 158,00 

86 SUGADOR CIRURGICO 
DESCARTÁVEL ESTÉRIL;  SUGADOR 
CIRURGICO/PRODUTO 
DESCARTÁVEL ESTERILIZADO/CX 
COM 40 UND   

INDUSBELLO CX 40,0000 41,3000 1.652,00 

88 TAÇA DE BORRACHA;  POSSUI 
FLEXIBILIDADE, NA COR BRANCA, 
UTILIZADA PARA PROFILAXIA 
DENTAL.    

AAF UNIDADE 50,0000 1,0300 51,50 

89 TIRA DE LIXA DE AÇO;  LIXA DE AÇO 
EM TIRA, FABRICADA EM INOX, 
TAMANHO 4MM/EMBALAGEM COM 
12 UND.    

DIAMANTEC CX 15,0000 6,7000 100,50 

90 TIRA DE LIXA DE POLIESTER;  TIRA 
DE LIXA DE POLIESTER.   

AAF CX 30,0000 10,2000 306,00 

91 TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA, 
EMBALAGEM COM 100 UND;  
SANFONADA E COM ELÁSTICO 
GRAMATURA 12 COR BRANCA 
PRODUZIDAS APARTIR DE 
PROPILENO/TECIDO NÃO TECIDO 
(TNT).   

MEDIX CX 40,0000 6,9500 278,00 

Valor Total R$ 28.716,04 
 
EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS - CNPJ: 71.505.564/0001-24 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

5 ANESTESICO LOCAL, CLORIDRATO 
DE   LIDOCAINA  2% COM   
EPINEFRINA (VASO 
CONSTRITOR)1:100000 C/ 50 
TUBETES DE 1,8ml.;   ANESTESICO 
LOCAL INJETÁVEL COM CADA ML 
CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO  
DE LIDOCAINA (36MG/CARPULE),10 
MICROGRAMAS DE EPINEFRINA 
(18MG/CARPULE),ENVASADO EM 
TUBETES DE VIDRO COM EMBULOS 
SILICONIZADOS - CAIXA COM 50 
UNIDADES   DE 1,8 ML   

DFL CX 85,0000 130,0000 11.050,00 

8 ANESTESICO TÓPICO BENZOCAINA;  
ANESTESICO TÓPICO PARA USO 
ODONTOLOGICO POTE COM 12G   

BENZOTOP UNIDADE 50,0000 13,0000 650,00 

26 DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 
0,12%;  Antisseptico Bucal; Composto 
Por Digluconato de Clorexidina a 
0,12%, Adocado Com Xilitol; Sabor 
Menta, Isento de Alcool e de Lauril 
Sulfatode Sodio; Embalado Em Frasco 
Plastico; Procedencia de Fabricacao, 
Recomendacoes e Instrucoes; Validade 
Minima de 01 Ano; Antisséptico bucal 
sem álcool sabor menta 1.000ml com 
dispensador pump   

INDALABOR UNIDADE 45,0000 24,8000 1.116,00 

81 RESINA NANOHIBRIDA COR UD;  
CONSISTENCIA 
COMPOSTA;/PREENCHIMENTO DE 
2,5 MM/RESTAURADOR UNIVERSAL 
MICROHIBRIDO 
COMPOSIÇÃO:TEGDMA,BISGMA,CE
RAMICA SILANIZADA TRATADA,2-
BENZOTRIAZOLIL-4- METILFENOL -
ELEVADA RESISTENCIA AO 
DESGASTE E PARA USO EM AREAS 
EXTENSAS E DE ELEVADO 
ESFORÇO -ELEVADA DUREZA -
RESISTENCIA A COMPRESSAO E Á 
FRATURA -EFEITO CAMALEONICO 
QUE LIMITA AS ESTRUTURAS 
DENTAIS -PROPORCIONA FÁCIL 
CONFECÇÃO  DE RESTAURAÇÃO 
COM BOA ESTÉTICA,ATRAVES DE 
TECNICA SIMPLIFICADA CARGA EM 
ZIRCONIA E SÍLICA PARA 
ELEVADAS PROPRIEDADES 
MECANICAS -MAIOR 
FLUORESCENCIA RENDIMENTO:4G-
30 RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES OU 20 DE 
POSTERIOES   

Z100 UNIDADE 60,0000 39,9000 2.394,00 

84 SOLUCAO HEMOSTÁTICA;  
SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, SEM 
EPINEFRINA EM SUA 
FORMULAÇÃO/EMBALAGEM COM 10 
ML.    

BIODINAMICA UNIDADE 16,0000 13,5000 216,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

Valor Total R$ 15.426,00 
 
PRIME MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA ME - CNPJ: 12.082.502/0001-98 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

6 ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% 
EPINEFRINA 1:100.000;  CAIXA C/ 50 
TULETES   

DLA CX 15,0000 146,5000 2.197,50 

7 ANESTESICO MEPIVACAINA 3% 
SEM VASO CONSTRITOR;  
ANESTÉSICO MEPIVACAINA 3% 
SEM VASO CONSTRITOR COM 50 
TUBETES DE 1,8 ML CADA    

DLA CX 16,0000 146,8000 2.348,80 

27 DISCO DE FELTRO 12MM;  DISCO 
COMPOSTO POR FELTRO E 
LÃ,INDICADO PARA POLIMENTO DE 
COMPOSITOS, AMALGAMA   

TDV UNIDADE 10,0000 34,7000 347,00 

38 FIXADOR; FIXADOR INDICADO PARA 
A FIXAÇÃO DA IMAGEM NA 
PELÍCULA DE FILME EM 
REVELADORAS MANUAIS.  
EMBALAGEM COM 500 M   

IODONTOSUL UNIDADE 45,0000 9,9900 449,55 

55 MICROMOTOR;  AUTOCLAVÁVEL, 
CONEXAO:BORDEN(2FUROS),ROTA
ÇÃO DE 5000 A 20.000 RPM   

DENTSCLER UNIDADE 3,0000 449,0000 1.347,00 

58 PAPEL CARBONO CONTACTO 
PAPER;  PAPEL CARBONO 
CONTACTO AZUL E VERMELHO, 
DUPLA FACE, RESISTENTE A 
TRAÇÃO E A UMIDADE.    

IODONTOSUL UNIDADE 40,0000 3,1000 124,00 

63 PEDRA PARA AFIAR GOIVA;  
DIMENSÕES 10,0X25,0X10,0 PEDRA 
PARA AFIAR CURETAS GOIVA   

IODONTOSUL UNIDADE 18,0000 20,7000 372,60 

75 RESINA NANOHIBRIDA A1;  
CONSISTENCIA 
COMPOSTA;/PREENCHIMENTO DE 
2,5 MM/RESTAURADOR UNIVERSAL 
MICROHIBRIDO 
COMPOSIÇÃO:TEGDMA,BISGMA,CE
RAMICA SILANIZADA TRATADA,2-
BENZOTRIAZOLIL-4- METILFENOL -
ELEVADA RESISTENCIA AO 
DESGASTE E PARA USO EM AREAS 
EXTENSAS E DE ELEVADO 
ESFORÇO -ELEVADA DUREZA -
RESISTENCIA A COMPRESSAO E Á 
FRATURA -EFEITO CAMALEONICO 
QUE LIMITA AS ESTRUTURAS 
DENTAIS -PROPORCIONA FÁCIL 
CONFECÇÃO  DE RESTAURAÇÃO 
COM BOA ESTÉTICA,ATRAVES DE 
TECNICA SIMPLIFICADA CARGA EM 
ZIRCONIA E SÍLICA PARA 
ELEVADAS PROPRIEDADES 
MECANICAS -MAIOR 
FLUORESCENCIA RENDIMENTO:4G-
30 RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES OU 20 DE 

BIODINAMICA UNIDADE 20,0000 53,0000 1.060,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

POSTERIOES   

76 RESINA NANOHIBRIDA A2;  
CONSISTENCIA 
COMPOSTA;/PREENCHIMENTO DE 
2,5 MM/RESTAURADOR UNIVERSAL 
MICROHIBRIDO 
COMPOSIÇÃO:TEGDMA,BISGMA,CE
RAMICA SILANIZADA TRATADA,2-
BENZOTRIAZOLIL-4- METILFENOL -
ELEVADA RESISTENCIA AO 
DESGASTE E PARA USO EM AREAS 
EXTENSAS E DE ELEVADO 
ESFORÇO -ELEVADA DUREZA -
RESISTENCIA A COMPRESSAO E Á 
FRATURA -EFEITO CAMALEONICO 
QUE LIMITA AS ESTRUTURAS 
DENTAIS -PROPORCIONA FÁCIL 
CONFECÇÃO  DE RESTAURAÇÃO 
COM BOA ESTÉTICA,ATRAVES DE 
TECNICA SIMPLIFICADA CARGA EM 
ZIRCONIA E SÍLICA PARA 
ELEVADAS PROPRIEDADES 
MECANICAS -MAIOR 
FLUORESCENCIA RENDIMENTO:4G-
30 RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES OU 20 DE 
POSTERIOES   

BIODINAMICA UNIDADE 60,0000 52,9000 3.174,00 

77 RESINA NANOHIBRIDA A3,5;  
CONSISTENCIA 
COMPOSTA;/PREENCHIMENTO DE 
2,5 MM/RESTAURADOR UNIVERSAL 
MICROHIBRIDO 
COMPOSIÇÃO:TEGDMA,BISGMA,CE
RAMICA SILANIZADA TRATADA,2-
BENZOTRIAZOLIL-4- METILFENOL -
ELEVADA RESISTENCIA AO 
DESGASTE E PARA USO EM AREAS 
EXTENSAS E DE ELEVADO 
ESFORÇO -ELEVADA DUREZA -
RESISTENCIA A COMPRESSAO E Á 
FRATURA -EFEITO CAMALEONICO 
QUE LIMITA AS ESTRUTURAS 
DENTAIS -PROPORCIONA FÁCIL 
CONFECÇÃO  DE RESTAURAÇÃO 
COM BOA ESTÉTICA,ATRAVES DE 
TECNICA SIMPLIFICADA CARGA EM 
ZIRCONIA E SÍLICA PARA 
ELEVADAS PROPRIEDADES 
MECANICAS -MAIOR 
FLUORESCENCIA RENDIMENTO:4G-
30 RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES OU 20 DE 
POSTERIOES   

BIODINAMICA UNIDADE 60,0000 52,5000 3.150,00 

78 RESINA NANOHIBRIDA A3;  
CONSISTENCIA 
COMPOSTA;/PREENCHIMENTO DE 
2,5 MM/RESTAURADOR UNIVERSAL 
MICROHIBRIDO 

BIODINAMICA UNIDADE 60,0000 52,5000 3.150,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

COMPOSIÇÃO:TEGDMA,BISGMA,CE
RAMICA SILANIZADA TRATADA,2-
BENZOTRIAZOLIL-4- METILFENOL -
ELEVADA RESISTENCIA AO 
DESGASTE E PARA USO EM AREAS 
EXTENSAS E DE ELEVADO 
ESFORÇO -ELEVADA DUREZA -
RESISTENCIA A COMPRESSAO E Á 
FRATURA -EFEITO CAMALEONICO 
QUE LIMITA AS ESTRUTURAS 
DENTAIS -PROPORCIONA FÁCIL 
CONFECÇÃO  DE RESTAURAÇÃO 
COM BOA ESTÉTICA,ATRAVES DE 
TECNICA SIMPLIFICADA CARGA EM 
ZIRCONIA E SÍLICA PARA 
ELEVADAS PROPRIEDADES 
MECANICAS -MAIOR 
FLUORESCENCIA RENDIMENTO:4G-
30 RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES OU 20 DE 
POSTERIOES   

79 RESINA NANOHIBRIDA B1;  
CONSISTENCIA 
COMPOSTA;/PREENCHIMENTO DE 
2,5 MM/RESTAURADOR UNIVERSAL 
MICROHIBRIDO 
COMPOSIÇÃO:TEGDMA,BISGMA,CE
RAMICA SILANIZADA TRATADA,2-
BENZOTRIAZOLIL-4- METILFENOL -
ELEVADA RESISTENCIA AO 
DESGASTE E PARA USO EM AREAS 
EXTENSAS E DE ELEVADO 
ESFORÇO -ELEVADA DUREZA -
RESISTENCIA A COMPRESSAO E Á 
FRATURA -EFEITO CAMALEONICO 
QUE LIMITA AS ESTRUTURAS 
DENTAIS -PROPORCIONA FÁCIL 
CONFECÇÃO  DE RESTAURAÇÃO 
COM BOA ESTÉTICA,ATRAVES DE 
TECNICA SIMPLIFICADA CARGA EM 
ZIRCONIA E SÍLICA PARA 
ELEVADAS PROPRIEDADES 
MECANICAS -MAIOR 
FLUORESCENCIA RENDIMENTO:4G-
30 RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES OU 20 DE 
POSTERIOES   

BIODINAMICA UNIDADE 28,0000 53,9000 1.509,20 

80 RESINA NANOHIBRIDA COR OA 3,5;  
CONSISTENCIA 
COMPOSTA;/PREENCHIMENTO DE 
2,5 MM/RESTAURADOR UNIVERSAL 
MICROHIBRIDO 
COMPOSIÇÃO:TEGDMA,BISGMA,CE
RAMICA SILANIZADA TRATADA,2-
BENZOTRIAZOLIL-4- METILFENOL -
ELEVADA RESISTENCIA AO 
DESGASTE E PARA USO EM AREAS 
EXTENSAS E DE ELEVADO 

BIODINAMICA UNIDADE 30,0000 57,5000 1.725,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

ESFORÇO -ELEVADA DUREZA -
RESISTENCIA A COMPRESSAO E Á 
FRATURA -EFEITO CAMALEONICO 
QUE LIMITA AS ESTRUTURAS 
DENTAIS -PROPORCIONA FÁCIL 
CONFECÇÃO  DE RESTAURAÇÃO 
COM BOA ESTÉTICA,ATRAVES DE 
TECNICA SIMPLIFICADA CARGA EM 
ZIRCONIA E SÍLICA PARA 
ELEVADAS PROPRIEDADES 
MECANICAS -MAIOR 
FLUORESCENCIA RENDIMENTO:4G-
30 RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES OU 20 DE 
POSTERIOES   

82 REVELADOR RAIO X (frasco); 
REVELADOR DE RX COM 475 ML    

IODONTOSUL FR  45,0000 11,4000 513,00 

Valor Total R$ 21.467,65 
 
 

Eugenópolis, 10 de maio de 2024. 
 

 
 

Juarez Luiz Breijão 
Prefeito Municipal 

  


